membentuk hukum masyarakat Gayo, karena salah satu faktor utama pembangunan hukum

adat masyarakat Gayo adalah tidak terlepas dari fungsi adat/budaya dan agama (Syariat

Islam).

Di samping teori Durkheim, penulis juga menggunakan kerangka teori sosiologis dan

antropologis yang dikemukan oleh Ibn Khaldun (w. 809/1406), 13 yang berkaitan dengan

fungsi organisasi masyarakat. Menurut teori Ibn Khaldun, organisasi masyarakat menjadi

suatu keharusan bagi manusia (ijtimâ’ «arr³yn li an-nawâ’ al-insân). Tanpa orgnanisasi itu,

eksistensi manusia tidak akan sempurna. Keinginan Tuhan hendak memakmurkan dunia

Menurut analisis penulis bahwa Kerajaan Linge di Tanah Gayo ada dua orang bergelar
“Anumerta Genali” yaitu Pertama bernama Genali yang memimpin Kerajaan Linge pada zaman pra Islam
datang ke Linge, sesuai dengan versi yang ditulis oleh M.J. Melalatoa dan A.R Hakim Aman Pinan. Yang kedua
Adi Genali sebagai Reje (Raja) Linge I atau ke-IV, ada setelah Islam datang ke daerah Linge Gayo sekitar tahun
416 H (1025 M.), sesuai dengan versi yang ditulis oleh H.A.R Latif dan A.Hasjmy. Lihat, Syukri, Sarakopat, h.
84 – 85.

34Genali adalah raja pertama yang berkuasa dan memimpin suku Gayo di Linge, menurut cerita rakyat
Gayo bahwa Raja Genali tidak kelihatan jasadnya, kecuali suaranya saja yang dapat didengar.